[60] non est quod invidias istis quos magnos felicesque populus vocat, non est quod tibi compositae mentis habitum et sanitatem plausus excutiat, non est quod tibi tranquillitatis tuae fastidium faciat ille sub illis fascibus purpura cultus, non est quod feliciorum eum iudices cui summovetur quam te quem lictor semita deicit. Si vis exercere tibi utile, nulli autem grave imperium, summove vitia.

(94.61) On voit des citoyens détruisant des bâtisses  
Ayant vécu des siècles, sûres tout au long...  
D'autres qui incendient des cités [~~un boulon~~ 18270  
~~Ne leur manque-t-il pas ?~~] ; des terre-pleins s'élèvent  
Hauts comme citadelles, de là on soulève  
En catapultes poids... géants à tout casser,  
Pleuvent coups de bouloir, des murs sont effacés  
– Qui pourtant dominaient de hauteurs formidables –. 18275  
Et tant mettent en fuite une armée ; redoutables,  
Ils effraient l'ennemi, atteignent mers, confins  
Sous le sang des massacres : mais pour mettre fin  
Triomphateurs, d'abord, ils furent déserteurs  
Harassés de passions, d'incontrôlées fureurs. 18280  
Aucun ne put tenir face à leur progression,  
Tout comme eux n'avaient pas vaincu leur ambition,  
Leur cruauté non plus ; il leur semblait poursuivre  
Autrui, alors qu'en eux, ils survivaient comme ivres. 18284

[61] Multi inveniuntur qui ignem inferant urbibus, qui inexpugnabilia saeculis et per aliquot aetates tuta prosternant, qui aequum arcibus aggerem attollant et muros in miram altitudinem eductos arietibus ac machinis quassent. Multi sunt qui ante se agant agmina et tergis hostium [et] graves instent et ad mare magnum perfusi caede gentium veniant, sed hi quoque, ut vincerent hostem, cupiditate victi sunt. Nemo illis venientibus restitit, sed nec ipsi ambitioni crudelitatis restiterant; tunc cum agere alios visi sunt, agebantur.

(94.62) Une étrange manie destructrice entraîne 18285  
Le funeste Alexandre [~~au pays de Krishna~~],  
Plus loin... vers l'inconnu.

Sinon ce malfaiteur (14.12.242)  
– Offrant des bains de sang aux lieux où ses auteurs  
Autrefois le formèrent, qui ôte à chacun

Le meilleur possédé, en agissant mesquin 18290  
Brisant Sparte obligée au joug de servitude,  
Et muselant Athènes... sans voix [*qu'il dénude*] –  
Est-il, selon toi, sain ?

Après la destruction  
De beaucoup de cités – sous la domination  
Belliqueuse ou d'achat de [*son père*] Philippe – 18295  
Insatiable, Alexandre est passé archétype  
En extermination de villes, puis porta  
Les armes dans le monde en cruel potentat  
Sans trêve ainsi qu'un fauve ardent qui déchiquète  
À nouveau, quand repu [*tennisman et raquette ?*]. 18300